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Forord 
 
Når det tyske hovedavlsskue er overstået er sommeren slut. Og selv om der stadig er SPH 
DM og WUSV VM på programmet, er det et velfortjent pusterum vi kan se frem til. Der har 
været stor aktivitet året igennem og stor respekt for det slid mange har lagt i at fremføre 
deres hunde til arrangementer både nationalt og internationalt. Ingen kan efterhånden være i 
tvivl om at det kræver energi og vilje at gøre hundene klar til konkurrence, hvad enten man 
koncentrerer sig om udstillingskarrieren eller brugskonkurrencerne. Forståelsen og respekten 
for det arbejde, der gøres er stigende, netop fordi vi ikke kan undvære hinanden – og dermed 
er nødt til at være orienteret bredt. Samtale og samvær fremmer forståelsen – også i denne 
sammenhæng.  
Og snart venter en ny sæson. Med forventninger, glæder og skuffelser, præcis som det skal 
være, når man brænder for noget. Og vi brænder for schæferhunden – det bliver mere og 
mere tydeligt, når vi midt i den værste finanskrise i mands minde, kan konstatere at flere og 
flere vælger schæferhunden og klubben. Det giver nemlig både mening og indhold. Mening, 
fordi vi alle efterhånden ved at vi skal dyrke mere motion – og hvem er bedre at motionere 
sammen med, end vores hund. Og indhold, fordi det bliver mere og mere klart for os at intet, 
hverken mobiltelefoner, SMS’er, internet, fjernsyn eller Facebook kan erstatte det samvær 
med andre mennesker, vi finder i kredsene, på træningspladserne eller når vi mødes på de 
mange arrangementer i ind- og udland. Og vi mødes ikke, fordi vi har udvalgt en række 
mennesker som vi socialt eller etnisk føler os beslægtet med. Vi mødes fordi vi uanset race, 
køn, uddannelse eller religion har et fælles samlingspunkt: Den tyske Schæferhund. Det er 
mangfoldighed – det er styrke. 
Senere i denne orientering fra avlsrådet kan I læse om det seneste møde i WUSV 
(verdensunionen af Schæferhundeforeninger) og de tiltag, der er i gang for at give WUSV et 
nyt og mere tidssvarende ansigt. Et arbejde som ikke mindst det nordiske samarbejde har 
været med til at starte op. 
En lang række andre emner af interesse for alle, der beskæftiger sig med schæferhund, 
bliver behandlet nedenfor. 
Vi ønsker alle et rigtig godt efterår – og en god læselyst.  
 
 
Fritz Bennedbæk    
 
 
 
 
 



 
Hovedavlsskuet 2009. 
        
Hovedavlsskuet kom tilbage til Fyn i 2009 – og vi blev ikke skuffede. Et rigtig godt 
arrangement, som jeg fornemmer at såvel udstillere, som tilskuere var fornøjede med. I gode 
omgivelser og med et højt tilmeldingstal, kunne vi glæde os over en stor kvalitet i bredden, 
der vidner om at vi i Danmark producerer schæferhunde af generelt høj kvalitet. Selv om der 
i nogle klasser manglede de absolutte stjerner, synes jeg at vi skal glæde os over at vores 
basismateriale er solidt – og værd at bygge på. Det skaber kvalitet i bredden – og dermed 
tilfredse ”kunder” – samtidig med at det er fundamentet for topdyr på længere sigt. 
For det store arbejde med at forberede og afvikle HAS 2009 er vi kreds 9, Odense megen 
tak skyldig – og vi håber at kunne få glæde af fynboernes gæstfrihed ved fremtidige 
hovedavlsskuer. Nu kan vi så glæde os til at genopleve HAS 2009 i den specialudgave af 
”Schæferhunden”, der er planlagt til at være på gaden i løbet af december måned. I 
mellemtiden kan vi så glæde os over den billedkavalkade, der er lagt ind på hjemmesiden 
www.schaeferhund.dk.  
 
Nyt fra SV. 
        
SV er kendt for at vedtage nye og ændrede regler på deres ”Bundesversammlung”, og således 
også på deres seneste møde i juni måned. Mange vedtagelser har ikke direkte indflydelse på 
danske forhold, men i det følgende vil to forhold blive fremhævet, der har betydning for os i 
Schæferhundeklubben: 
 
Ny variant af racen Den tyske Schæferhund 

 

SV vil indstille til FCI, at der godkendes en variant af den stockhårede schæferhund (som vi 
kender den i dag). Racevarianten er den langstockhårede schæferhund. Dermed er der to 
racevarianter – og det eneste hårlag, der ikke er accepteret er hunde uden underuld. Hvis 
FCI godkender indstillingen, betyder det at samtlige kennelklubber under FCI (bl. a. DKK) kan 
stambogsføre denne nye racevariant – og afholde udstillinger og prøver med deltagelse af 
langstockhårede hunde. Hvad enten man synes det er en god eller dårlig ide, er dette hvad vi 
kan vente – og det er spørgsmålet om vi ikke i Schæferhundeklubben skal vælge at se på de 
positive sider af forslaget og tilbyde aktiviteter for langstockhårede schæferhunde (det vil 
sige skue- og kåringsarrangementer). Så kan vi bevare aktiviteter omkring schæferhunden 
indenfor klubbens rammer, i stedet for at risikere, at en ny forening for langstockhårede 
schæferhunde (der kan godkendes af DKK!) ser dagens lys. Det skal bemærkes at der ved en 
eventuel accept fra FCI følger at der bliver tale om to stambøger, der ikke kan blandes. De 
nærmere regler for hvordan stambøgerne forvaltes på kort og lang sigt er ikke fastlagt. Det 
forventes at ændringen træder i kraft med virkning fra 2010. 
   
Nyt ID system for schæferhunde 



Tatoveringssystemet har igennem mange år vist sin styrke, og specielt er danskerne rost for 
at hundene har tydelige, let læselige tatoveringer. Dette er absolut ikke tilfældet for alle 
lande, heller ikke Tyskland. Dette forhold, samt det forhold at alle hunde, der flyttes over 
EU landegrænserne fra og med 2011 skal være ID mærket med en microchip, har bevirket at 
Tyskland fra og med 2010 indfører chipning som den eneste identifikation for hunde født 
efter 31.12.2009. Samtidig indføres det som krav, at der udtages en DNA prøve at hvalpene i 
forbindelse med ID mærkningen med henblik på senere verificering af individ og afstamning. 
Prøven udtages ved at der prikkes et lille hul i hundens øre, og en bloddråbe lagres. Avlsrådet 
anbefaler som følge heraf at opdrætterne fremover som minimum chipper deres hvalpe. 
Samtidig undersøger vi muligheden (og økonomien i) at DNA teste i forbindelse med ID 
mærkning. 
 
Eksteriørdommerne. 
        
Vi har holdt møde med HAS eksteriørdommerne inden Hovedavlsskuet. Et møde hvor vi 
koncentrerede os om prioriteringerne ved det kommende HAS – og hvor de enkelte dommere 
gennemgik deres klasser. Mødet var særdeles positivt – og foregik i en åben dialog. 
Dommeraspiranterne er godt på vej. De er alle meget aktive – og det forventes at vi i løbet af 
efteråret og foråret 2010 kan have de første aspiranter klar til eksamen. 
  
Figurering ved avlskåringer og hovedavlsskuer. 
 
Vi har igennem længere tid ønsket at samle bruttotrupfiguranterne med henblik på at gøre 
figureringen til kåringer og HAS endnu mere ensartet. Desuden havde figuranterne et 
forståeligt ønske om at få præciseret figureringen. Sammen med brugshunderådet enedes vi 
om at holde en samling – og vi var på forhånd enige om hvad vi skulle nå frem til. En 
overordnet beskrivelse af hvorledes figuranterne skulle figurere, og hvorledes 
kåringsdommerne skulle forholde sig. Kort før hovedavlsskuet mødtes vi til en meget 
spændende samling, hvor alle deltagere medvirkede aktivt til at nå frem til målet. Det var 
meget opløftende. Efter en åben og fri debat blev de overordnede retningslinier fastlagt – og 
det dannede blandt andet grundlag for figureringen ved det senere HAS. Endelig vil BHR og 
AR beskrive proceduren, der vil blive offentliggjort, så alle ved hvordan, der overordnet 
figureres ved HAS og kåringer. 
 
AD bedømmelser. 
 
Vi vil minde om muligheden for at få danske AD billeder parallel bedømt i SV. Forudsætningen 
er at det er de samme billeder, der bedømmes i begge lande – og proceduren er nærmere 
beskrevet på schæferhundeklubbens hjemmeside under avlsrådet – formularer.  
 
 
 
 



Dansk Kennel Klub. 
 
Som det kan ses af referater fra HB møder, har Schæferhundeklubben opsagt 
samarbejdsaftalen med DKK. En helt naturlig ting, idet det er måden man gør det på, når man 
ønsker at forhandle det fremtidige samarbejde. En række ønsker med konsekvens for 
opdrættere og hundeejere vil blive fremlagt på de møder, der i efteråret vil blive afholdt 
med DKK. Herom mere på et senere tidspunkt, når vi i HB har fået formuleret vores ønsker 
til en ny samarbejdssamtale.  
 
Opdrætterseminar. 
 
Allerede nu skal du sætte et stort kryds i kalenderen. For opdrætterseminaret vil blive 
afholdt i weekenden den 5. – 7. februar 2010. I samarbejde med BHR har vi valgt at flytte 
arrangementet fra de sene efterårsmåneder til starten af året, for at flest muligt får 
chancen for at deltage. Og vi forbereder i øjeblikket et spændende program. Gå ikke glip af 
dette – og er du medlem af kennelordningen, er det endnu mere fordelagtigt, idet den første 
dags deltagelse er gratis. Mere om dette arrangement senere.   
 
Alle ønskes et godt efterår. 
 
Avlsrådet 


